
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019102300028

28

Nº 206, quarta-feira, 23 de outubro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA Nº 1.821, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870,
de 19 de maio de 2004; o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017; o Decreto nº
9.057, de 25 de maio de 2017; as Portarias Normativas nº 20 e nº 23, republicadas em
03 de setembro de 2018; e a Portaria Normativa nº 11, de 20 de junho de 2017
resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 648/2019, da Câmara de Educação
Superior do Conselho Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº
201510283.

Art. 2º Fica recredenciado o Centro Universitário Uniftec para a oferta de
cursos superiores na modalidade a distância, com sede à Rua Gustavo Ramos Sehbe, nº
107, bairro Cinquentenário, no município de Caxias do Sul, no estado do Rio Grande do
Sul, mantido pelo Centro Superior de Tecnologia Tecbrasil Ltda. (CNPJ 02.271.913/0001-
78).

Art. 3º As atividades presenciais serão realizadas na sede da Instituição e em
polos EaD constantes do Cadastro e-MEC, em conformidade com o art. 16, do Decreto nº
9.057, de 25 de maio de 2017 e art. 12, da Portaria Normativa MEC nº 11, de 21 de
junho de 2017.

Art. 4º O recredenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 4
(quatro) anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de
2017.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 1.822, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870,
de 19 de maio de 2004; o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017; o Decreto nº
9.057, de 25 de maio de 2017; as Portarias Normativas nº 20 e nº 23, republicadas em
03 de setembro de 2018; e a Portaria Normativa nº 11, de 20 de junho de 2017,
resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 519/2019, da Câmara de Educação
Superior do Conselho Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº
201607680.

Art. 2º Fica credenciada a Faculdade de Tecnologia Senai Theobaldo de Nigris
(SP SENAI) para a oferta de cursos superiores na modalidade a distância, com sede à Rua
Bresser, nº 2.315, bairro Mooca, no município de São Paulo, no estado de São Paulo,
mantida pelo Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial (CNPJ 03.774.819/0001-02).

Art. 3º As atividades presenciais serão desenvolvidas na sede da instituição e
em polos EaD constantes do Cadastro e-MEC, em conformidade com o art. 16, do Decreto
nº 9.057, de 25 de maio de 2017 e art. 12, da Portaria Normativa MEC nº 11, de 21 de
junho de 2017.

Art. 4º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 5
(cinco) anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 1.823, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870,
de 19 de maio de 2004; o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017 e as Portarias
Normativas nº 20 e 23, republicadas em 03 de setembro de 2018, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 611/2019, da Câmara de Educação
Superior do Conselho Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº
200711152.

Art. 2º Fica recredenciada a Faculdade Central de Cristalina, com sede na Rua
Getúlio Vargas, nº 1.478, bairro Boa vista, no Município de Cristalina, no Estado de Goiás,
mantida pela Sociedade Central de Ensino Superior - EPP (CNPJ 03.110.303/0001-55).

DESPACHOS DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

Nos termos do art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, o Ministro
de Estado da Educação HOMOLOGA o Parecer CNE/CES nº 500/2019, da Câmara de
Educação Superior, do Conselho Nacional de Educação, que conheceu do recurso para, no
mérito, negar-lhe provimento, mantendo os efeitos da Portaria SERES nº 900, de 20 de
dezembro de 2018, que aplicou a penalidade de descredenciamento da Faculdade Latino
Americana de Educação - FLATED, com sede na Rua Dona Leopoldina, nº 907, bairro
Aldeota, no município de Fortaleza, no estado do Ceará, mantida pela Fundação Escola de
Gestão Pública - FUGESP, com sede no mesmo município e estado, conforme consta do
Processo nº 23709.000239/2016-83.

Nos termos do art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, o Ministro
de Estado da Educação homologa o Parecer CNE/CES nº 496/2019, da Câmara de Educação
Superior, do Conselho Nacional de Educação, que conheceu do recurso interposto pelo
Instituto Superior de Educação Franciscano Nossa Senhora de Fátima - FATIMA, com sede
na SGAS 906, W5, Conjunto F, Módulos 11, 12 e 13, bairro Asa Sul, em Brasília, no Distrito
Federal, mantido pela Sociedade Caritativa e Literária São Francisco de Assis - Zona Norte,
com sede no Município de Santa Maria, no Estado do Rio Grande do Sul para, no mérito,
negar-lhe provimento, mantendo os efeitos da Portaria SERES nº 807, de 14 de novembro
de 2018, que aplicou a penalidade de descredenciamento à Instituição, conforme consta
do Processo nº 23709.000250/2016-43.

ABRAHAM WEINTRAUB

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

Art. 3º O recredenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 3
(três) anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 1.824, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870,
de 19 de maio de 2004; o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017 e as Portarias
Normativas nº 20 e 23, republicadas em 03 de setembro de 2018, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 609/2019, da Câmara de Educação
Superior do Conselho Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº
200803551.

Art. 2º Fica recredenciada a Faculdade de Administração e Artes de Limeira
(FAAL), com sede na Avenida Engenheiro Antonio Eugênio Lucato, nº 2.515, bairro Vila
Camargo, no Município de Limeira, no Estado de São Paulo, mantida pela PHD
Educacional Ltda. - ME (CNPJ 04.103.342/0001-98).

Art. 3º O recredenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 4
(quatro) anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 1.825, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870,
de 19 de maio de 2004; o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017 e as Portarias
Normativas nº 20 e 23, republicadas em 03 de setembro de 2018, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 606/2019, da Câmara de Educação
Superior do Conselho Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº
201503320.

Art. 2º Fica recredenciada a Faculdade Network - Sumaré, com sede na Rua
Antônio Jorge Chebab, nº 774, Centro, no Município de Sumaré, no Estado de São Paulo,
mantida pelo Colégio Net Work S/S Ltda. (CNPJ 54.692.710/0001-59).

Art. 3º O recredenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 3
(três) anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 480, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 9.665, de 2 de janeiro de 2019, e tendo
em vista o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e a Portaria nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicada em 03/09/2018, resolve:

Art. 1º Fica aprovada a unificação de mantidas, conforme planilha anexa, na forma de aditamento ao ato de recredenciamento da Instituição Incorporadora, nos termos do art.
43 da Portaria Normativa nº 23, de 21 de dezembro de 2017.

§ 1º A Instituição de Educação Superior incorporadora assume responsabilidade integral pelos cursos em funcionamento e regularmente autorizados nas instituições unificadas
neste ato, garantindo a manutenção da qualidade de todos os registros acadêmicos, sem prejuízo para os alunos regularmente matriculados, além de assumir a responsabilidade formal a
respeito dos processos e documentos em trâmite no sistema e-MEC.

§ 2º Declaram-se extintos o código e-MEC e a denominação da instituição Incorporada, e sua transformação em campus fora de sede da instituição Incorporadora, nos termos
do art. 34 do Decreto nº 9.235/2017.

§ 3º Nos termos do art. 32 do Decreto nº 9235/2017, o campus fora de sede integrará o conjunto da instituição e não gozará de atribuições de autonomia.
Art. 2º A Instituição de Educação Superior incorporadora deverá protocolar novo pedido de recredenciamento no próximo período de abertura do sistema e-MEC para o ato.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ATAIDE ALVES

ANEXO

. Processo e-MEC Mantenedora, CNPJ IES Incorporadora Endereço da IES Incorporadora IES Incorporada (campus fora de sede) Endereço do campus fora de sede

. 201813631 Liceu Coração de Jesus, CNPJ sob o nº
60.463.072/0001-05

Centro Universitário Salesiano de São Paulo -
UNISAL, código e-MEC nº 1032

Avenida de Cillo nº 3.500, bairro Parque Novo Mundo,
município de Americana, estado de São Paulo.

Faculdade Salesiana Dom Bosco de Piracicaba-
FSDB, código e-MEC nº 2844

Rua Boa Morte nº 1835, bairro Centro, município
de Piracicaba, estado de São Paulo.

PORTARIA Nº 481, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, e suas alterações, e considerando o disposto nos processos
e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior
citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do
Anexo desta Portaria.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ATAÍDE ALVES

ANEXO

(Renovação de Reconhecimento de Cursos)
. Nº de ordem Registro e-MEC Curso Nº de vagas anuais IES (CÓDIGO) Mantenedora Endereço de Funcionamento
. 1 201600349 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 55 (cinquenta e cinco) CENTRO UNIVERSITÁRIO BARRIGA VERDE (4163) FUNDAÇÃO EDUCACIONAL BARRIGA VERDE Rua Pe.João Leonir Dall'Alba, s/nº, Murialdo - Orleans/SC
. 2 201600359 PEDAGOGIA (Licenciatura) 45 (quarenta e cinco) CENTRO UNIVERSITÁRIO BARRIGA VERDE (4163) FUNDAÇÃO EDUCACIONAL BARRIGA VERDE Rua Pe.João Leonir Dall'Alba, s/nº, Murialdo - Orleans/SC
. 3 201600363 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 40 (quarenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO BARRIGA VERDE (4163) FUNDAÇÃO EDUCACIONAL BARRIGA VERDE Rua Pe.João Leonir Dall'Alba, s/nº, Murialdo - Orleans/SC
. 4 201600342 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 55 (cinquenta e cinco) CENTRO UNIVERSITÁRIO BARRIGA VERDE (4163) FUNDAÇÃO EDUCACIONAL BARRIGA VERDE Rua Pe.João Leonir Dall'Alba, s/nº, Murialdo - Orleans/SC

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019102300029

29

Nº 206, quarta-feira, 23 de outubro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

. 5 201600364 ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA
(Bacharelado)

40 (quarenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO BARRIGA VERDE (4163) FUNDAÇÃO EDUCACIONAL BARRIGA VERDE Rua Pe.João Leonir Dall'Alba, s/nº, Murialdo - Orleans/SC

. 6 201600365 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Bacharelado) 50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO BARRIGA VERDE (4163) FUNDAÇÃO EDUCACIONAL BARRIGA VERDE Rua Pe.João Leonir Dall'Alba, s/nº, Murialdo - Orleans/SC

. 7 201611429 MATEMÁTICA (Licenciatura) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO CAMPOS DE ANDRADE
(1232)

ASSOCIAÇÃO DE ENSINO CATEDRA Rua Marumby, nº 283, Campo Comprido - Curitiba/PR

. 8 201709865 PSICOLOGIA (Bacharelado) 360 (trezentas e
sessenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO CESMAC (621) FUNDAÇÃO EDUCACIONAL JAYME DE ALTAVILA-
F E JA L

Rua Iris Alagoense, nº 437, Farol - Maceió/AL

. 9 201816711 MEDICINA VETERINÁRIA (Bacharelado) 85 (oitenta e cinco) CENTRO UNIVERSITÁRIO DA REGIÃO DA
CAMPANHA (296)

FUNDAÇÃO ATTILA TABORDA Passo dos Peres, s/nº, Campus Rural, Centro - Bagé/RS

. 10 201615988 MÚSICA - MÚSICA POPULAR BRASILEIRA
(Licenciatura)

60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MARINGÁ (1196) CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
MARINGÁ LTDA

Avenida Guedner, nº 1610, Jardim Aclimação - Maringá/PR

. 11 201611318 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO PLANALTO DE ARAXÁ
(1575)

FUNDAÇÃO CULTURAL DE ARAXÁ Av. Ministro Olavo Drummond, nº 5, Campus Universitário,
São Geraldo - Araxá/MG

. 12 201503541 MEDICINA (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO INGÁ (1430) UNINGA - UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR
INGÁ LTDA

Gleba Ribeirão Morangueiro, nº 21, lote 21, Gleba
Morangueiro - Maringá/PR

. 13 201503384 MEDICINA (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO LUSÍADA (226) FUNDAÇÃO LUSÍADA Oswaldo Cruz, nº 179, Boqueirão - Santos/SP

. 14 200904938 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO PRESIDENTE ANTÔNIO
CARLOS (308)

FUNDAÇÃO PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS Rua Dr. José Cesário, nº 175, Alto dos Passos - Juiz de
Fo r a / M G

. 15 201611320 AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL (Tecnológico) 160 (cento e sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO SALESIANO DE SÃO PAULO
(1032)

LICEU CORAÇÃO DE JESUS Av. Almeida Garret, nº 267, Jardim Nossa Senhora
Auxiliadora, Campinas/SP

. 16 201611596 ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO SANTANNA (456) INSTITUTO SANTANENSE DE ENSINO
SUPERIOR

Rua Voluntários da Pátria, nº 257, Santana, São Paulo/SP

. 17 201611585 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Bacharelado) 70 (setenta) FACULDADE CENECISTA DE SETE LAGOAS (1655) CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA
CO M U N I DA D E

Rua Pedro Gabriel de Lima, nº 20, Jardim Arizona - Sete
Lagoas/MG

. 18 201713459 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE CESMAC DO SERTÃO (17224) FUNDAÇÃO EDUCACIONAL JAYME DE ALTAVILA-
F E JA L

Rua Bráulio Montenegro, de 285/286 ao fim, Vila Maria -
Palmeira dos Índios/AL

. 19 201713458 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE CESMAC DO SERTÃO (17224) FUNDACAO EDUCACIONAL JAYME DE ALTAVILA-
F E JA L

Rua Bráulio Montenegro, de 285/286 ao fim, Vila Maria -
Palmeira dos Índios/AL

. 20 201807398 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CIDADE DE PATOS DE MINAS (2915) ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL DE PATOS DE
MINAS - AEPM

Avenida Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 1200, Cidade
Nova, Patos de Minas/MG

. 21 201807399 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CIDADE DE PATOS DE MINAS (2915) ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL DE PATOS DE
MINAS - AEPM

Rua Major Gote, nº 1408 Centro - Patos de Minas/MG

. 22 201408047 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO DE ASSIS (723) UNIESP S.A Avenida Doutor Dória, nº 260, Vila Ouro Verde - Assis/SP

. 23 201217136 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DE AMAMBAI (1204) ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL DE AMAMBAI Rua Padre Anchieta, nº 202, Vila Copacabana -
Amambaí/MS

. 24 201361407 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 40 (quarenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS GERENCIAIS ALVES
FO R T ES

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE ALÉM PARAÍBA BR 116, KM 820, nº 305, São Luiz - Além Paraíba/MG

. 25 201610928 ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO (Bacharelado) 300 (trezentas) FACULDADE DE INFORMÁTICA E ADMINISTRAÇÃO
PAULISTA (852)

VSTP EDUCAÇÃO LTDA Avenida Lins de Vasconcelos, nº 1264, Cambuci - São
Paulo/SP

. 26 201503837 ENFERMAGEM (Bacharelado) 90 (noventa) FACULDADE DE QUATRO MARCOS (3204) EDUCARE GESTÃO DE EDUCAÇÃO LTDA - ME Rua Projetada II, nº 205, Jardim das Oliveiras - São José dos
Quatro Marcos/MT

. 27 201509574 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO BICO DO PAPAGAIO (16759) FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS E JURÍDICA
- FACMED LTDA - ME

Rua Planalto, s/nº, Unidade Sede, Setor Augustinópolis -
Augustinópolis/TO

. 28 201610851 PEDAGOGIA (Licenciatura) 300 (trezentas) FACULDADE FORTIUM (5277) FORTIUM - EDITORA E TREINAMENTO LTDA Área Especial nº 34, Setor Central, Lado Leste, Ala B, Gama -
Brasília/DF

. 29 201361267 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE FORTIUM (5277) FORTIUM - EDITORA E TREINAMENTO LTDA Área Especial nº 34, Setor Central, Lado Leste, Ala B, Gama -
Brasília/DF

. 30 201611362 LETRAS - PORTUGUÊS E ESPANHOL
(Licenciatura)

100 (cem) FACULDADE IDEAL DE BRASÍLIA (3854) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR IDEAL LTDA -
EPP

Avenida Independência SCC, Quadra 1, Bloco C, s/nº,
Planaltina - Brasília/DF

. 31 201610895 PEDAGOGIA (Licenciatura) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE JK MICHELANGELO (1477) ASSOCIAÇÃO RIVAIL Quadra SGAN 913, Módulo B, Asa Norte - Brasília/DF

. 32 201722419 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE SÃO FRANCISCO DE JUAZEIRO (3365) SOCIEDADE EDUCACIONAL VALE DO SÃO
FRANCISCO LTDA - ME

Rua Paraíso, nº 800, Santo Antônio - Juazeiro/BA

. 33 201361399 PROCESSOS GERENCIAIS
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE SÃO SALVADOR (2581) SEEB - SOCIEDADE DE ESTUDOS EMPRESARIAIS
AVANÇADOS DA BAHIA LTDA

Rua Professora Guiomar Florence, nº 191, Parque Bela Vista -
S a l v a d o r / BA

. 34 201361226 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 135 (cento e trinta e
cinco)

FACULDADES INTEGRADAS IPEP (1385) INSTITUTO PAULISTA DE ENSINO E PESQUISA-
IPEP

Rua José de Alencar, nº 430, Centro - Campinas/SP

. 35 201503747 MEDICINA (Bacharelado) 100 (cem) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS
DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE (717)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Rua Sarmento Leite, 245, Centro - Porto Alegre/RS

. 36 201503822 MEDICINA (Bacharelado) 40 (quarenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
((699)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RONDÔNIA

BR 364, KM 9,5, Zona Rural, s/nº - Porto Velho/RO

. 37 201503710 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR MÚLTIPLO (3375) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR MÚLTIPLO S/C
LTDA - EPP

Avenida Boa Vista, nº 700, Parque São Francisco -
Timon/MA

. 38 201616636 SISTEMAS PARA INTERNET
(Tecnológico)

61 (sessenta e uma) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO - IFMT

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO - IFMT

Rua Professora Zulmira Canavarros, nº 95, Centro -
Cuiabá/MT

. 39 201616238 LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS (Bacharelado) 60 (sessenta) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE CAMPINAS
(19)

SOCIEDADE CAMPINEIRA DE EDUCAÇÃO E
I N S T R U Ç ÃO

Rua Professor Doutor Euryclides de Jesus Zerbini, nº 1516,
Gleba 1 - QT. 06422 (PUC - Dom Pedro), Parque Rural
Fazenda Santa Cândida - Campinas/SP

. 40 201349443 LETRAS - ESPANHOL (Licenciatura) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (2) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA Campus Universitário Darcy Ribeiro, s/nº, Asa Norte -
Brasília/DF

. 41 201503931 MEDICINA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL (13) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL Rua Francisco Getúlio Vargas, nº 1130, Bloco A, Petrópolis -
Caxias do Sul/RS

. 42 201611451 ENGENHARIA DE ALIMENTOS (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DO VALE DO TAQUARI (1041) FUNDAÇÃO VALE DO TAQUARI DE EDUCAÇÃO
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - FUVATES

Rua Avelino Talini, nº 171, Universitário, Lajeado/RS

. 43 201409985 ESTATÍSTICA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
(573)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO Av. Fernando Ferrari, nº 514, Campus Universitário,
Goiabeiras - Vitória/ES

. 44 201351300 MÚSICA - VIOLÃO (Bacharelado) 08 (oito) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (586) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO Avenida República do Chile, nº 330, Centro - Rio de
Janeiro/RJ

. 45 201216979 LETRAS - PORTUGUÊS E ÁRABE (Bacharelado) 06 (seis) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (586) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO Avenida Brigadeiro Trompowsky s/nº, Ilha do Fundão - Rio de
Janeiro/RJ

. 46 201216961 LETRAS - PORTUGUÊS E LATIM (Bacharelado) 20 (vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (586) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO Avenida Brigadeiro Trompowsky s/nº, Ilha do Fundão - Rio de
Janeiro/RJ

PORTARIA Nº 482, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, e suas alterações, e considerando o disposto no processo listado
na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento do curso superior de graduação constante na tabela do Anexo desta Portaria, ministrado pela Instituição de Educação Superior citada,
nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo
desta Portaria.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ATAÍDE ALVES

ANEXO

(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

. Nº de ordem Registro e-MEC Curso Nº de vagas anuais IES (CÓDIGO) Mantenedora Endereço de Funcionamento

. 1 201217260 Sistemas de Informação (bacharelado) 100 (cem) Instituto de Educação Superior da Paraíba (1075) Sociedade de Ensino Superior da Paraíba Sociedade Simples Ltda. Rodovia BR 230, Km 14 - Cabedelo/PB

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Usuario
Realce




